14,584 2.68 2.30

860

中国工商银行股份有限

公司宜兴支行
3,000 3,888 1.75 1.56

上海浦东发展银行股份

有限公司无锡分行

1,800

10,000 - -

4,680

合计 18,540 28,472 - -

注 1：浦发银行无锡分行在自 2023 年 5 月 26 日至 2026 年 5 月 26 日止的期

间内与中超集团办理各类融资业务所发生的债权本金余额在债权确定期间内以

最高不超过等值人民币（币种）风险敞口余额壹亿贰仟贰佰壹拾肆万元整（大

写）为限。

   补充法律意见书（一）

92

注 2：浦发银行无锡分行在自 2024 年 5 月 31 日至 2027 年 5 月 31 日止的期

间内与中超集团办理各类融资业务所发生的债权本金余额在债权确定期间内以

最高不超过等值人民币（币种）风险敞口余额肆仟玖佰伍拾万元整（大写）为

限。

截至 2025 年 12 月 12 日，公司股票收盘价格为 5.31 元/股，近 120 个交易

日以来，公司股价在 4.05 元/股至 5.63 元/股波动，未出现过低于上述股权质押

约定的平仓线/平仓价格的情况，未有质权人提出平仓要求。同时，当相关股份

质押达到或低于预警线、平仓线时，控股股东可采取的履约保障措施包括提前

购回证券、补充质押证券或补充其他担保物等。

综上，截至本补充法律意见书出具之日，公司股价较公司控股股东股权质

押约定的预警线、平仓线具有较高的安全边际，相关股权质押预计不存在较大

幅度的平仓风险。

经核查，公司控股股东中超集团质押公司股权主要原因系满足自身生产经

营及融资需求，融资资金主要用于日常经营周转、支付货款等，并非以股份转

让或控制权转让为目的，具有合理性；公司控股股东中超集团财务状况和财务

清偿能力正常，相关股权质押预计不存在较大幅度的平仓风险，预计因质押平

仓导致公司控股股东、实际控制人发生变更的风险较小。

（二）并结合本次发行后控股股东和实际控制人的持股比例，说明发行人

控制权是否稳定，拟采取的控制措施及其有效性

1．本次发行后控股股东和实际控制人的持股比例

本次向特定对象发行股票的发行数量上限为 38,040.00 万股，公司控股股东

中超集团和实际控制人杨飞不参与本次发行，按照本次发行股票的数量上限计

算，本次发行前后，公司控股股东和实际控制人的持股数量及持股比例情况如

下：

股东名称
本次发行前持股

数量（股）

占本次发行前总

股本比例

本次发行后持股

数量（股）

占本次发行后总

股本比例

中超集团 220,444,030 16.11% 220,444,030 12.60%

杨飞 6,037,000 0.44% 6,037,000 0.35%

   补充法律意见书（一）

93

股东名称
本次发行前持股

数量（股）

占本次发行前总

股本比例

本次发行后持股

数量（股）

占本次发行后总

股本比例

合计 226,481,030 16.55% 226,481,030 12.95%

2．说明发行人控制权是否稳定，拟采取的控制措施及其有效性

为防范因股份质押被强制平仓而影响公司控制权的稳定，公司控股股东中

超集团、实际控制人杨飞已制定维持控制权稳定的措施，具体为：

（1）及时足额清偿债务，降低股票质押比例。中超集团将按照与债权人的

约定，严格履行借款合同、质押合同，及时、足额偿付债务本息，确保不发生

违约事件，不触发质权实现条款，并逐步降低股票质押比例。

（2）设置股票质押警戒线，避免股票被强制平仓。中超集团已安排专人进

行日常盯市，密切关注公司股价变动，若因市场出现极端情况而导致公司股价

大幅下跌，将采取追加保证金、提前还款、补充质押，或者提前与相关质权人

进行协商，达成合理解决方案，避免股票被强制平仓。

（3）加快资金回笼，预留充足资金。中超集团将加大资产处置力度，加快

资金回笼，预留充足资金以应对各种风险，避免持有的公司股份被处置。

（4）控股股东及实际控制人的承诺

公司控股股东中超集团已针对其股份质押行为出具承诺：“（1）本公司具

备按期对所负债务进行清偿并解除股份质押的能力，确保本公司名下的股份质

押不会影响本公司对中超控股的控制权，确保该等控制权不会发生变更；（2）

若本公司持有的质押股份触及平仓线或达到约定的质权实现情形，本公司将采

取提前偿还融资款项、追加保证金或补充提供担保物等方式积极履行补仓义务，